Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAMEGO,

REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2023, NO EDIFÍCIO DA SEDE DA JUNTA DE

FREGUESIA DE AVÕES

PRESENÇAS

O senhor Presidente da Câmara Municipal, Francisco Manuel Lopes, e os senhores

Vereadores, Ângelo Manuel Mendes Moura, Catarina Gonçalves Ribeiro, António Manuel

Marques Luís, José Correia da Silva, Manuel António Rebelo Ferreira, em substituição da

senhora Vereadora Ana Catarina Graça da Rocha, nos termos do artigo 78.º, da Lei 169/99,

de 18 de setembro e Fábio Alexandre Veloso Duarte.

AUSÊNCIAS

Justificada a ausência da senhora Vereadora Ana Catarina Graça da Rocha, por motivos de

saúde.

SECRETARIOU

A Técnica Superior do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais, Mabilde Rosa Pinto Lopes.

ABERTURA

O senhor Presidente da Câmara declarou aberta a reunião, às nove horas e trinta minutos,

dando de imediato início ao período ordem do dia.

ORDEM DO DIA

01-ASSUNTO: TOMADA DE POSSE DE UM MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA DE LAMEGO

O senhor Presidente da Câmara da Câmara começou por referir que esta reunião

extraordinária tem como ponto único a tomada de posse do senhor Presidente da Assembleia

Municipal como membro do Conselho Municipal de Segurança de Lamego.

Recordou que a maioria dos membros do Conselho Municipal de Lamego já tomaram posse

na reunião de 6 de junho de 2023 e amanhã na reunião pública tomarão posse os restantes

membros que não puderam estar presentes na referida reunião.

Contudo e uma vez que o senhor Presidente da Assembleia Municipal estava hoje em

Lamego, por força da realização da sessão da Assembleia Municipal, convocou esta reunião

Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

2

extraordinária, a fim de evitar uma segunda deslocação a Lamego do senhor Presidente da

Assembleia, Dr. Ricardo Morgado.

De seguida, o membro presente que integra o Conselho Municipal de Segurança de Lamego

tomou posse perante a Câmara Municipal, conforme estipula o artigo 9º da Lei n.º 33/98, de

18 de julho, na sua atual redação, tendo sido redigida uma ata específica para o efeito,

designadamente:

- Presidente da Assembleia Municipal de Lamego, Ricardo Jorge Morgado da Costa.

02-ASSUNTO: TERMO

O senhor Presidente da Câmara Municipal declarou encerrada a reunião, às nove horas e

quarenta minutos, da qual foi lavrada esta ata, que vai ser assinada por si e pela Técnica

Superior do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais, Mabilde Rosa Pinto Lopes.

O Presidente,

A Secretária